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1 Introduction

Adaptation is generally defined as “something produced by modification”1 or “the action

or process of adapting, fitting, or suiting one thing to another”.2 In a more specific sense,

adaptation in art is depicted as “a version of a literary composition rewritten for a different

medium” or

the process of modifying a thing so as to suit new conditions: as the modification of a

piece of music to suit a different instrument or purpose; the alteration of a dramatic

composition to suit a different audience; the alteration of form which a word of one

language often undergoes to make it fit the etymological or phonetic system of

another.3

This is just a sample of a number of definitions of adaptation. There are a large

number of works of art that can be adapted and an infinite number of ways in which they can

be adapted. The relation between film and literature becomes more and more fundamental to

the adaptation studies of today. A great amount of time has elapsed between such filmic

attempts as Roundhay Garden Scene4 from the end of the nineteenth century and 3D movies

screened in multiplex cinemas at the beginning of the twenty-first century. Film has become

one of the significant tools of communication and entertainment. It plays the role of an

antipode sui generis in some cases and of a complement sui generis in others. Constant

interaction between film and literature leads to the diminishing and deconstructing of their

boundaries, causing their fundamental features to become transmigrant, ubiquitous.

Adaptations of literary works, or transformations of literature into film, have become

prominent in the last century:

1 Webster´s Universal Dictionary and Thesaurus, (Montreal: Tormont Publications Inc., 1993) 56.
2 The Oxford English Dictionary (Oxford: Clarendon Press, 1989) 23.
3 The Oxford English Dictionary (Oxford: Clarendon Press, 1989) 23.
4 Wikipedia, “Roundhay Garden Scene,” 11 Mar. 2007
<http://tools.wikimedia.de/~gmaxwell/jorbis/JOrbisPlayer.php?path=Roundhay+Garden+Scene.ogg>
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One estimate claims that 30 percent of the movies today derive from novels and that

80 percent of the books classified as best sellers have been adapted to the cinema. If

the connection between the two practices has persisted so adamantly through the years,

it seems especially pressing now, at the end of the twentieth century, as an index of

why the movies are important, why literature still matters, and what both have to offer

a cultural period in which boundaries are continually being redrawn.5

The interconnection of film and literature has generated a number of debates, not only

on the professional (literary/film critical) level, but on the dilettantish as well. Adaptations are

immensely popular, attracting vast audiences. According to the Internet Movie Database, out

of the top ten highest-earnings films ever, seven were adaptations.6 The Academy Awards

allots a separate award for adapted screenplays, thus distinguishing them from original ones.7

Literary works are often rewritten as screenplays and screenplays of successful

movies are often turned into literary works. Such phenomena tend to be read as encroachment

of visual culture upon the traditional culture of literacy.8 As John Ellis puts it:

5 Timothy Corrigan, Film and Literature: an Introduction and Reader (New Jersey: Prentice Hall, 1999) 2.
6 According to: IMDb, The Internet Movie Database, 11 Mar. 2007
<http://imdb.com/boxoffice/alltimegross?region=non-us>.
7 A table of the best original and adapted screenplays of the new millenium. Out of seven Best Pictures of the
year five were adaptations.
Best Original Screenplay (category
since 1940)

Best Adapted Screenplay (category
since 1928), Adapted Screenplay
(renamed in 2002)

Best Picture (Adapted
screenplay in bold)

2000: Almost Famous 2000: Traffic 2000: Gladiator
2001: Gosford Park 2001: A Beautiful Mind 2001: A Beautiful Mind
2002: Hable con ella 2002: The Pianist 2002: Chicago
2003: Lost in Translation 2003: The Lord of the Rings: The

Return of the King
2003: The Lord of the Rings

2004: Eternal Sunshine of the
Spotless Mind

2004: Sideways 2004:Million Dolar Baby

2005: Crash 2005: Brokeback Mountain 2005: Crash
2006: Little Miss Sunshine 2006: The Departed 2006: The Departed

8 Corrigan, 5.
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Adaptation trades upon the memory of the novel, a memory that can derive from

actual reading, or as is more likely with a classic of literature, a generally circulated

cultural memory. The adaptation consumes this memory, aiming to efface it with the

presence of its own images. The successful adaptation is one that is able to replace the

memory of the novel with the process of a filmic or televisual representation.9

Once again Ellis calls attention to the increasing importance of film and at the same

time points out the close relations between film and literature in general. Robert Stam draws

attention to a widespread cliché when claiming that for many people literature will always

have “axiomatic superiority” over any cinematic adaptation of it because of its seniority as an

art form. Stam offers a possible explanation when putting this well established hierarchy into

relation with what he calls “iconophobia”, i.e. the suspicion of the visual, and the concomitant

“logophilia”, i.e. the love of the word as sacred. Consequentally, he continues, adaptations

are, by definition, “belated, middlebrow, or culturally inferior”.10 Therefore, it can be said

that approaches seeking to dismantle the hierarchy and look for a way to embrace film and

literature in a culturally productive manner are quite rare.

As mentioned above, adaptation is either a process or a product. It may be no accident

that the same word is used for both as the product inevitably bears signs of the process itself.

Art theorist E. H. Gombrich suggests that if an artist stands before a landscape with a pencil in

hand, he or she will “look for those aspects which can be rendered in lines”; if the artist has a

paintbrush, his or her vision of the same landscape will emerge as masses instead. A poet, by

the same analogy, will be attracted to representing different aspects of a story than the creator

of a musical spectacular; and the linear and single-track medium of language will produce a

9 John Ellis, “The Literary Adaptation: an introduction,” Screen 27 Jan.. 1982: 3.
10 Robert Stam, “Beyond Fidelity: The Dialogics of Adaptation,” in J. Naremore (ed.), Film Adaptation (London
and New York: The Athlone Press, 2000) 54 – 78.
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different version than the multi-track film, with its amalgam of music, sound, and moving

visual image.11

In my thesis I shall attempt to approach adaptation as a full-value counterpart to the

original. A critical approach towards adaptation should be as rigorous as it is in the case of a

literary work; the relation towards what is being adapted should not be neglected but, at the

same time, should not be overestimated. Demands of authenticity and fidelity should be

replaced by emphasis on creative mimesis, transformation and interpretation.

In the following chapter I shall give a selective review of definitions of adaptation in

general, discuss them and accompany them with a number of examples. The division of

adaptation into several categories should not be taken as a finite systematization but rather as

a means of preparing the ground for further discussion. In the third chapter I shall examine

film adaptation from the theoretical and practical point of view. I will introduce various

approaches illustrating the general shift from overestimating the criterion of fidelity, by taking

it as the most important criterion for evaluating film adaptations, towards more complex

attitudes that take other aspects into account.

My focus in the fourth chapter moves into the practical sphere. Through the example

of two adaptations, one literary and one filmic, I will strive to trace transformation of the

material while it is passing through various media and I will try to interpret the transformation

from the position of reader/spectator. I will conclude this thesis with an attempt to point out

new ways of evaluating adaptations.

11 E.H. Gombrich, Art and Illusion: A Study in the Psychology of Pictorial Representation (New York: Panther,
1961) 65.
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2 Categorization of Adaptation

Because of the complex nature of adaptation it is rather problematic to provide a simple

definition. Based on a combination of several points of view, literary adaptation could be,

according to my point of view, roughly divided into five categories. 1. Adaptation as literary

imitation of other authors or genres; enduring throughout the whole literary tradition, typical

for certain historical periods; 2. adaptation as literary imitation with a critical or even

lampooning spin, generally designated as parody; 3. adaptation as “reworking” of a literary

work of art to suit a different audience; adaptations for children for instance; 4. adaptation as

a transfer of a work of art from one language to a different language; i.e.., translation 5.

adaptation as the transfer of a work of art from one medium to another; film adaptations of

literary works for example. This categorization should not be understood as an attempt at an

absolute definition of literary adaptation but rather as an initiation into adaptation theory, as

an example of one possible point of view, open to supplementation or alteration.

2.1 Adaptation as Literary Imitation

The imitative art is an inferior who marries an inferior, and has inferior offspring. (Plato)

Nature created similarities. One need only think of mimicry. The highest capacity for
producing similarities, howere is man´s. His gift of seeing resemblances is nothing other than
a drudiment of the powerful compulsion in former times to become and behave like something
else. Perhaps there is none of his higher functions in which his mimetic faculty does not play
a decisive role. (Walter Benjamin)

2.1.1 From Plato to Deleuze

The most ancient theories about art are mimetic theories according to which art

mimics reality. The first appearance of the word “mimesis” is in Plato´s dialogues, where it
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epitomises an already complicated idea.12 Plato occupies himself with three categories: firstly,

the Ideas, ever-lasting, true, created by God (the idea of a bed for example); secondly,

reflections of these ideas in the sensual world (a bed made by a carpenter for example);

thirdly, reflections of the reflections of the Ideas (a bed depicted on a painting, for example).


[…]


by mu mohl být nabídnut, ale není. Jedná se především o úhel a pohyb kamery, osvětlení atd.,

které pokud by bylo jiné, změnilo by význam celého obrazu. Syntagmatické konotace

vyplývají z juxtapozice dvou obrazů a jejich vzájemných vztahů. Tady jde buď o záběry

jdoucí těsně za sebou, nebo o celkovou filmovou strukturu – usouvztažněny mohou být

záběry oddělené jinými záběry ale spojené stejném motivem nebo prvkem. Podobně jako

konotace, i další původně literární prvky tvoří základní stavbu filmových významů. Vedle

symbolické roviny to jsou například metafory, synekdochy nebo metonymie.

Pro lepší ozřejmění vztahů mezi filmovým a literárním médiem se druhá část práce

zabývá praktickou interpretační rovinou. Předmětem interpretace jsou Mrs Dalloway od

Virginie Woolfové, The Hours od Michaela Cunninghama a The Hours od Stephena
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Daldryho. Z praktických důvodů je interpretace omezena pouze na jedno téma, společné všem

třem dílům: téma času. Všichni tři autoři jsou ovlivněni dobou, ve které žijí, a limity média,

ve kterém tvoří.

Po zavedení jednotného standardního času na konci devatenáctého století byla

nastolena jakási totalita času – čas byl objektivně měřen, jedinec byl tedy nucen respektovat

tuto objektivnost s níž hodinová ručička kroužila po ciferníku a určovala jeho denní

povinnosti. Nutnost činorodě využít veškerého času, který má člověk k dispozici, připomíná

taktéž protestantská etika, jejíž vlivy jsou patrné v díle Woolfové. Nicméně Woolfová se

rozhodla vzbouřit proti této hegemonii, a tak nesena proudem současné psychologie

zabývající se komplexností lidského jedince (James) a filosofie odlišující mezi objektivním a

subjektivním časem (Bergson) vytváří svůj vlastní postoj k popisu času. Proud vědomí a tzv.

“moments of being“ jsou jejími hlavními nástroji, lidské nitro a jeho kontrast s okolním

děním, a čas, jak ho vnímá jedinec oproti času objektivně odbíjeném Big Benem jejími

hlavními tématy. Woolfová boří hranice mezi minulostí, přítomností a budoucností, spoutává

přítomnost svých charakterů pevně s minulostí (Clarissa, Peter), aby jim v závěru naznačila,

že je možné vstoupit do budoucnosti (Clarissa).

Cunningham, autor přetechnizovaného dvacátého století, které nabízí odpovědi na

celou řadu zásadních otázek, překvapivě stále ještě nemá k dispozici přesnou definici času.

Jeho fascinace časem se možná právě proto podobá fascinaci Woolfové: čas je stále ještě

neuchopitelnou substancí, hybnou silou, která mění, zasazuje a zceluje smrtelné rány. Cílem

Cunninghama nebylo v žádném případě pouze přepsat příběh paní Dallowayové. Jeho

základní technikou je interpretace a následná transformace. Cunningham sice přejímá

základní témata z Woolfové, ale zároveň je převléká do hávu dvacátého století. Uplatňuje

techniky Woolfové (“moments of being”), ale kombinuje je s historičností, dodává jim více

explicitnosti a surovosti. Jeho postavy jsou původem z románu Mrs. Dalloway, ale spíše než
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pouhé odlitky, fungují v mnoha případech jako „slitiny“. Cunningham kombinuje pohlaví,

přetváří pohlaví, slučuje jednotlivé postavy (Richard) nebo je naopak roztavuje (Clarissa,

Laura, Virginia). Jeho čas je stejně jako celková struktura knihy, mnohem sofistikovanější,

komplikovanější a rozvrstvenější.

Daldryho film představuje odlišný druh adaptace. Daldry nepotřeboval vytvářet nový

příběh a vzhledem k tomu, že jde o současníka Cunninghama, jeho hlavním cílem nebylo

vyjádřit odlišné pojetí času od Cunninghama. The Hours představují, pokud bychom použili

Wagnerovy terminologie, něco mezi „transpozicí“ a „komentářem“. Stojí velmi blízko

literární předloze, tedy vyzařují podobnou atmosféru, nabízejí podobné interpretace.

Vzhledem k odlišnosti filmového a literárního média však tato blízkost vznikla díky

pečlivému a v mnoha ohledech kreativnímu intersémiologickému překladu. Komplexní

charakter filmového média nabízí řadu rovin tohoto překladu. Herecké výkony, scénář, střih,

zvuk, kostýmy či hudba, to vše jsou významové roviny, které ve vzájemném propojení

vytvářejí celkové vyznění filmu. Pozoruhodná je především symbolická rovina postavená na

na prvních pohled zanedbatelných detailech, tvořící však pevnou strukturu, která v četných

okmažicích prosvítá pod základním dějem.

Sergei Eisenstein nazval film tím nejmezinárodnějším uměním. Vystihl tak zároveň

krásu a zkázu filmového média. Film je dobře čitelný pro všechny, protože používá jakési

esperanto srozumitelné mnoha kulturám. Na druhé straně právě ona srozumitelnost, zdánlivá

jednoduchost čtení, svádí mnohé pozorovatele k domněnce, že přílišná explicitnost nedává

dostateční prostor imaginaci, a tudíž zabíjí interpretaci. V případě filmových adaptací, tedy

přímého „souboje“ literatury a filmu, je pak tendence zatracování filmového média ještě

silnější. Přitom si jen stačí uvědomit, že proces adaptace je vlastně postaven na interpretaci, a

že adaptace jako výsledek slouží jako prostor pro další interpretaci. Adaptace by měla být
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vnímána jako nekonečný proces. Originál je nejprve interpretován, pak přetransformován do

podoby adaptace - tato adaptace pak může sloužit jako originál pro vznik nové adaptace:

Originál 1 → Interpretace 1 → Transformace → Adaptace/Originál 2 → Interpretace 2
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