Posudek na diplomovou práci Zuzany Buriánkové Adaptation - Mimesis,
Transformation, Interpretation
Práce je zdařilým pokusem o výklad problematiky adaptace se zvláštním zřetelem
k literárnímu a filmovýmu zpracování, v době, kdy zájem o adaptaci sílí v rámci literární i
filmové tvorby a také ve srovnávacích studiích (Linda Hutcheon, A Theory oj Adaptation,
Routledge, 2006). První část teoreticky reflektuje základní momenty procesu adaptace­
mimesis, transformaci a interpretaci a druhá část srovnává v rámci těchto kategorií tři texty,
román Virginie Woolfové Paní Dallowayová ajeho transformace a intepretace v románu
Michaela Cunninghama Hodiny a ve filmové adaptaci tohoto románu režírované Stephenem
Daldrym.

Poměrně specifické a problematické téma (lze např. diskutovat o tom, zda můžeme
Cunninghamův román chápat jako adaptaci) je v práci uchopeno v poměrně širokém
teoretické rámci i v kontextu jiných děl modernismu (např. Joyceových Dubliňanů). Téma
mimesis se rozvíjí v návaznosti na Auerbachovu koncepci, která se snaží postihnout také
složité pojetí vypravěčské perspektivy a práce s časovými rovinami u Woolfové. Možná, že
by práci prospěla znalost některých dalších dobových přístupů k mimesis (zejména
Heideggerova Původu uměleckého díla, ale také úvah mladší generace amerických
novoaristoteliků, zejména Rhetoric oj Fiction a Rhetoric oj Irony Wayne Boothe) a přístupů
současných (kromě uvedeného Deleuzova textu by mohl být podnětný např. Derridův esej
Economimesis nebo některé jeho úvahy v knize Pravda v malířstvl). Také v případě filmové
adaptace by prospěl větší rozhled po teorii filmu, především znalost Deleuzovy studie Kino.
Přesto lze říci, že práce celkem úspěšně spojuje teoretické a interpretační zřetele a že se
zaměřuje na samostatný výklad tří složitých textů spíše než na pouhou demonstraci
teoretických závěrů na literárním a filmovém materiálu.

Přínosem práce je srovnání Paní Dallowayové a Hodin, které ukazuje především
hloubku Cunninghamovy transformace románu Woolfové. V tomto ohledu by bylo možná
vhodné zamyslit se nad tím, jak je výběr tří různých časových rovin, ale také příběhů a
vyprávěčských perspektiv u Cunninghama ovlivněn změnami pohledu na Paní Dallowayovou
z genderového hlediska. Právě otázka rozrůznění místa a času v Cunninghamově románu
(Londýn 1925, Los Angeles 1949 a New York na konci 20. století) je podle mého názoru
uchopitelná z hlediska součastné teorie vztahu sociálního pohlaví a tzv. performativity, jak je
formulována např. v práci Judith Butler, Bodies That Matter. Jde vlastně o různé druhy
"citací" ("citations") textu Woolfové jako určité "normy", které spolu s místními a časovými
determinantami vytvářejí odlišnosti v identitách hrdinek. Tematika opakování stejného a
opakování, které přináší do hry jiné, je potom společná tomuto přístupu i některým úvahám o
čase v předložené práci. Je škoda, že analýza času v daných dílech není v práci dostatečně
konsistentní (chybí zejména podrobnější zřetel ke vztahu času a techniky vyprávění - nověji

zkoumaného zejména Paulem Ricceurem) a dále znalost teorie času - problematiky opakování
spojeného s transformací - v Deleuzových pracích Diference a opakování a Logika smyslu.
Také pojetí času ve filmu by si zasloužilo hlubší úvahu. Tyto problémy však zjevně nebylo
možné adekvátně postihnout v práci daného zaměření a rozsahu.

Přes pozornost, kterou diplomantka věnovala formální stránce své práce, zůstaly ve
výsledném textu bohužel některé překlepy - alespoň jeden z nich, zkomolující název
Quintilianovy práce Institutio oratoria nebo správněji De institutione oratoria (s. 14), by si
zasloužil opravit.

Přes tyto připomínky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit "výborně".
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